Segnoi. a noi e staeto molesto acceptar questo officio. non per recusar de porta li cartighi publici liquae poessimo ben fa. ma considerando che anti che a queste compere fussen arrembe et transferte la administration et rezimento de petrasancta. famagusta. corsica. cassa et le terre de lo mare majore et ultimo le compere de capitulo. era officio molto laborioso. est facile da intende che se rende difficile poei tuto ben reze et administrar per octo tantum. como est experimentao per li nostri precessori. quamuis sean staeti diligentissimi et habian electosi quatuor commissarij. como a elli est staeto daeto balia. Et per questo desiderando noi che le cosse habian bon governo. loqua in tanta grande sarcina non puon hauer se non se da buon remedio. lo qua est non solum utile ma etiam necessarissimo. occorrendo etiam che cinque de noi seamo de li xvi. et non se hanno vernadi (*sic*) respecto alcun a questo officio como se debe grandementi hauer. quando non hanno curao quelli citain liquae eran a consiglio de excusarne. come per debito deuean fare. Per lequae cosse per ben de le compere et de la republica. acioche per impossibilitae non ne vadan le cose in perdicion. est da consulta et delibera alcuna buona forma in questa materia. arrecordando noi una. sub coretionem de meglio se sera aregordao. videlicet che se elezen quatuor prestanti citain participi. liquae sean additi alo officio nostro. et de cetero se intenda et sea lo officio de sanzozzo de xii acoloriti. inter liquae xii se compartira le cure principale de tute le cosse de importantia. lequae tamen se gouerneran insimul. Et non manchera de tanto numero semper se hauera tanto numero in le cosse quotidiane a officiare. quanto est necessario in lo numero et officio de octo. a lequale cosse non se puo supplir per quatuor commissarij. se se arecordasse de seruare la forma de li precessori. maxime seando cinque in la suprascripta angaria de li xvi. Unde ve preghemo et confortemo tuti ve piaxe de ben pensar in questo. et porze li vostri sauij consigli azio che quello sera laudao se possia poi deliberare et mandare a executione. predicendoui che etiamse continue officiassemo non se poreamo (*sic*) supplir a fa quello bisogna. Unde se non deisi remedio a questa urgentissima necessitae.

se excusamo che lo cosse male procederan per defecto de non esser remediao a la necessitae la quale est manifestissima per le casioni antedictae.

Ceterum como deuei sauei ecc. (*e qui si passa ad altra materia d' interna amministrazione, cioè di gabelle, che non riferendosi alle nostre Colonie, noi tralasciamo*).

Rogatis infrascriptis assurgere et dicere quisque sententiam suam. et primo filippus cataneus premissa excusatione quod (*intendi non*) est bene premeditatus. ex quo ab alio incipiendum esset. tamen parendo phatus est: se jam pridem intellexisse multiplices labores prefati magnifici officij. necessariumque fore ipsi dare auxilium, quod suo iudicio non daretur forma additionis quatuor addendorum ipsi officio ita quod officium octo efficeretur duodecim. suam autem sententiam esse eligendi quatuor prestantes ciues quibus cura detur administrande rei regiminis famaguste. caffè et terrarum maris pontici et rerum corsicarum. De petrasancta autem nunquam nihil expendere possent absque consensu et deliberatione officij. reliqua autem pertinentia rei regiminis locorum et insule predictae. excepto expendere. agere debeant. ut est scribere litteras. litteris respondere. deliberare ea que conueniant regimini ipsisque prouidere. dummodo ubi interueniat sumptus. deliberetur per ipsum officium. Verum ut quesita habeant prouisionem. laudauit remitti arbitrium prefato magnifico officio et suo precessori deliberandi eam formam quam ipsa officia approbauerint utiliore. Pelegrus de prementorio phatus se ante fuisse contrarie opinionis. postea vero experientia docente mutauit sententiam. Ex quo laudat additionem quatuor. ita quod officium effectum sit duodecim protectorum. ex quo per successionem duo vel quatuor ex ipso officio succedant in sequens officium. et sic successiue fiat et seruetur. tamen concludendo laudauit remitti arbitrium dictis duobus officijs deliberandi in ea materia prout ipsis officijs videbitur.

Dorinus de grimaldis post prefationem suam laudauit electionem dictorum quatuor qui sint ex precessoribus ipsius officij. qui habeant administrationem regiminis. et ipsum officium habeat curam vendendarum cabellarum et negotiorum que pertinent ad comperas. et sic annuatim seruetur per successionem. Johannes bigna laudauit opinionem dicti dorini. Jacobus de leone laudauit electionem dictorum quatuor addendorum officio. sed addendos fore duos ex officio de LVI et duos de officio de LV. eligendos sortitione precedente. et suppleri dictis duobus loco dictorum de alijs eligendis per dicta officia cum sufficiant cuilibet officio sint sex informati. et anno de LVIII per successionem ita fieri ex duobus officijs precedentibus. Antonius de auaria q. johannis laudauit opinionem dorini de grimaldis. idem manuel pelleranus.

Lucianus de nigro laudauit dari arbitrium officijs presenti et precedenti deliberandi in hac materia ut ipsi officio utilius videbitur. Martinus de grimaldis laudauit dandum esse auxilium officio. sed formam bene consultandam fore et in maiore concione.

Augustinus de furnarijs preponens videri presumptuosum reprobare sententiam prudentum preloquutorum. verum attendita rerum et temporum varietate reprobaui dictam additionem. sed quod officium deleget ciues eos quos voluerit duobus quatuor vel sex eligendis per ipsum officium. remanente in ipsum officium administratione regiminis locorum et comperarum absque aliqua alteratione seu additione vel diuisione. ne oriretur ex nouitate aliqua opinio que posset obesse rebus administrationis ipsius officij. Bartholomeus imperialis assurgens prudentibus verbis reprobaui additionem et omnem alterationem officij. sed quod officium eligat quatuor pro negotijs cabellarum et alijs curis huiusmodi. quibus vacent secundum quod videbitur prefato officio. in quo remaneat et remanere debeat tota administratio regiminis et eorum que ad regimina pertinent. Antonius gentilis laudauit huiusmodi electionem. Donaius de marinis assurgens laudauit quod officium eligat sibi coadiutores quatuor quos voluerit. quibus possit delegare curam eorum negotiorum que elegerit. et hoc modo satisfactum erit quesitis. reprobaui autem electionem aliquorum ex officijs. quia esset interturbare et impedire ipsa officia si ex ipsis eligerentur aliqui.

Dominus baptista de goano preponens quamuis initio ejus quod queritur non alluerit. tamen id conceipere per ea que audiuit. et cum verum sit quod multiplices sint labores prefati officij. necessarium esse ipsum habere coadiutores et auxiliatores. Verum cum de jure possit ipsum officium eligere sibi illos quos voluerit et delegare illis eam curam negotiorum quam elegerit dictam officium. non expediret dari ipsi officio aliam baliā. Tamen pro expeditione ejus quod queritur. et cum opinione viuamus. que est potior pars. laudauit quod prefatum officium una cum officijs annorum duorum proxime preteritorum de LVI et LV ad calculos eligant quatuor coadiutores et auxiliatores pro dicto officio nunc regenti. quibus deleget ipsum officium sancti georgij omnes illas curas quas elegerit antedictum officium illis committere et delegare. cum illa potestate et baliā quam decreuerit ipsum officium dare dictis quatuor eligendis per ipsa tria officia.

Cum autem de predictis contentis in prima parte poste varie essent sententie preloquutorum. tandem placuit prefato magnifico officio intelligenti sententiam nobilis donaii de marinis conuenire cum sententia prefati domini baptiste. et quia plures postea laudauerunt proponi quod approbantes sententiam

ipsam. in calicem mittant album calculum. reprobantes vero nigrum. non mittentibus officijs calculis suis in calicem. datis et receptis calculis. inuentisque septuaginta duobus albis affirmatiuis et uno reprobatiuo. obtentum est iuxta sententiam prefati domini baptiste. que pro lege habita est.

Inde lecta secunda parte postea etc. (*è quella succitata delle gabelle, che abbiamo soppressa*).

Ultimo assurgens dominus prior proposuit habente officio administrationem et curam regiminis locorum oportere. quando res postulabunt. expendere pro prouisionibus et his que erunt necessaria. Ex quo si videtur ipsis dominis consiliarijs eidem officio dandum esse arbitrium expendendi pecuniam necessariam. velint deliberare quid ipsis videatur agendum. Assurgente autem suprascripto domino baptista de goano et dicente omnino necessarium fore quod prefatum officium. de quo maxime est confidendum quod bene diriget et gubernabit omnia et parce expendet et utiliter secundum rerum necessitatem. habeat potestatem et baliam expendendi. expensasque necessarias faciendi et pecuniam adinueniendi per illos modos et formas de quibus dicto officio videbitur. et ita dandam esse baliam dicto officio. Laudantibus ita etiam aliquibus alijs. tandem datis et receptis calculis obtentum est dari baliam prefato officio nunc regenti expendendi et pecuniam adinueniendi iuxta sententiam dicti domini baptiste. que pro lege habita est. repertis octoginta duobus calculis albis affirmatiuis et quinque nigris reprobatiuis.

DOCUMENTO CCCXXVIII.

Elezione dei quattro Commissarii predetti in aiuto dei Protettori.

1457, 13 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 4 v.)

✦ MCCCCLVII die XIII januarij.

Magnifica officia comperarum sancti georgij annorum presentis et proxime precedentis. ac anni de LV in integris numeris congregata. absentibus tantummodo ex officio de LVI nobili antonio lomellino et gaspare de passano. in exe-

electionem deliberationis facte die x mensis instantis. superius scripte. de eligendis quatuor auxiliatoribus ipsi officio anni instantis. sub iudicio calculorum elegerunt infrascriptos ciues prestantes participes dictarum comperarum. videlicet:

Galeatium pinellum

Marcum caluum

Dominicum de prementorio et

Antonium de sale

in electione quorum conuenerunt plures calculi pre ceteris nominatis. videlicet sexdecim in absolute duorum primorum. decem et septem alterius et decem et octo ultimi. Quam electionem fecerunt in omnibus et per omnia prout obtentum et decretum fuit. sicut in superiori deliberatione continetur.

DOCUMENTO CCCXXIX.

Bolla di papa Calisto in favore del banco di s. Giorgio.

1457, 27 gennaio

Abbiamo notizia di una graziosa bolla conceduta sotto il presente giorno da papa Calisto ai Protettori per un'altra di Pio II datata il 1.º agosto 1459 che produrremo a suo luogo. In questa Calisto nonnullas declarationes et facultates concessit all' Ufficio nostro, come già fatto avea coll'altra sua dei 10 giugno 1456 (¹), ivi pure citata dal suo successore. Che la lettera attuale poi sia distinta da quella che segue, si chiarisce dal mese diverso, e da ciò che anche la successiva è ricordata a parte subito dopo nella stessa bolla di Pio II. Il medesimo vale per le altre che si succedono. Del resto io tengo quasi certo che la presente sia l'identica lettera inserita già a pag. 522 sotto il documento CXC VII, e il dì 28 gennaio 1456. Infatti essa da Pio II è riferita come posteriore all'altra dei 10 giugno 1456, la materia contenuta è quella accennata da Pio, e solo differisce la data, che per le cose dette in nota a pag. 525 si rende aperto essere stata interturbata dal negligente amanuense, epperò doversi leggere anno incarnationis dominice mil-

(¹) Vedi il documento CCXCIII, a pag. 636.

lesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto. sexto kalendas februarij. pontificatus nostri anno secundo. — *I Protettori poi potevano bensì ringraziare Calisto ai 31 marzo 1456 della promessa fatta dal papa della decima ecclesiastica, non ancora della bolla che avrebbero ricevuto più tardi.*

DOCUMENTO CCCXXX.

Calisto III proroga di un secondo biennio le concessioni fatte colla prima sua bolla dei 22 aprile 1455.

1457, 1.º febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 8)

Calistus episcopus seruus seruorum dei. dilectis filijs protectoribus comperrarum sancti georgij communis janue salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum in adjuumentum magnarum expensarum quas pro conseruanda ciuitate caphensi et alijs christianorum orientalibus locis facere constitueratis et ex parte jam feceratis. concessimus vobis nostras certi tenoris litteras sub data decimo kalendas maij pontificatus nostri anno primo (¹). illas indulgentias gratias et facultates continentes per quas fidelium suffragia possent facile comparari. mandauimusque insuper annis duobus et ad sedis apostolice beneplacitum inuiolabiliter obseruari debere. Quocirca multiplici testimonio intelligentes ex illo tempore vos continuo studio in id opus incubuisse. ac impresentiarum inspirante bonarum mentium auctore communi consilio statuissse particularem classem cum plurium triremium (*manca una parola*) preparare. que una cum reliquis ad communem salutem fortius operentur:

Nos dignas deo pro talibus gratias agentes. ut sanctum propositum vestrum de ipsius thesauro aliqua ex parte iuuemus. vestris in hac parte supplicationibus inclinati. predictarum litterarum tenorem veluti si de verbo ad verbum presentibus esset insertus pro expresso habentes. illas et omnia in eis contenta in aliud biennium a fine primi completi inchoandum et ut sequitur

(¹) È il documento CLXXVIII, a pag. 403.

finiendum. ulteriusque ad dicte sedis beneplacitum. auctoritate apostolica presentium serie prorogamus. mandamusque easdem toto hujusce prorogationis tempore integre et siue ulla hesitatione obseruari debere. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo CCCCLXVI. kalendis februarij. pontificatus nostri anno secundo.

Ja. lucen.

Jo. de cremonensibus.

DOCUMENTO CCCXXXI.

Lo stesso si congratula coi Protettori, gli esorta e loda dei nuovi armamenti che apparecchiano alla prosecuzione dell'impresa d'Oriente.

1457, 1.º febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 8 v.)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs protectoribus etc. *come sopra.*

Veniens ad nos dilectus filius deodatus boconus. theologie atque ordinis seruorum professor. pluribus nobis exposuit quid hoc tempore in communi reliquorum studio ad defensionem fidei agere intendatis et quid jam inceperitis. que omnia cum ad laudem dei et gloriam nominis sui videamus spectare plurimam consolatus est spiritus noster. firmioremque in dies spem concepimus adjuuante diuina gratia labores nostros habituros esse felicem successum. Vos autem dilecti filij nihil alienum facitis ab officio honorum fidelium et a fama virtutis vestre. qui semper cultores vere fidei et duces sanctorum operum habiti estis. neque immerito predicauimus semper inter potentatus italie precipuum momentum habere ad omnia pro fide gerenda vestrum magistratum. cui nec vires desunt nec prompta voluntas. Pergite igitur ut cepistis et in dies ad fortius agendum vos confirmate. curateque ut fructus consiliorum vestrorum potenter appareant. Nihil enim gloriosius suscipere nec utilius continuare quam salutare hoc opus potestis. quod tale est ut non modo propagare nomen christianum possit. sed diuturnam securitatem locis hijs. dare quibus nunc flagellum infidelium imminet. Aderit laborantibus

vobis misericors deus nunquam deserens pias causas agentes. aderunt et catholici principes complures qui se ad hoc ipsum valide parant. nobisque litteris et oratoribus suis firma dederunt promissa. Nos autem qui nil aliud querimus dies et noctes nisi ut anime fideles christi redempte sanguine ab impiorum manibus liberentur. votumque nostrum in conspectu omnis populi et in atrijs sanctis ejus reddatur. adjumenta que cum deo poterimus larga manu vobis prebebimus. erimusque vobiscum usque ad consummationem operis cepti. Magistro autem deodato que a nobis vestro nomine postulavit libenter concessimus. prout ex eo pluribus sentire poteritis. Gratia domini. que corda vestra tetigit. confirmet vos in omni opere bono. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice MCCCCLsesto. kalendis februarij. pontificatus nostri anno secundo.

Jo de cremonensibus.

DOCUMENTO CCCXXXII.

Lo stesso impone ai suoi nunzii, Fieschi e Gatti, di fare osservare il disposto in una precedente bolla con cui delegava fra Jacopo da Mozzaniga a scuotere la decima ecclesiastica nei domini del duca di Milano e del marchese di Monferrato, e tronca i pretesti addotti da alcuni per non pagarla.

1457, 1.º febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 9)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs loysio de flisco archidiacono januen. ac johanni de gattis priori sancti theodori extra muros predicte ciuitatis. salutem etc.

Dudum per nostras certi tenoris litteras deputauimus in dominijs dilectorum filiorum nobilium virorum francisci sfortie vicecomitis ducis mediolani et ludouici (¹) marchionis montisferrati ad imponendam. exigendamque unam integram decimam super fructibus et redditibus omnium beneficiorum eccle-

(¹) Vedi il detto a pag. 630 in nota.

siasticorum secundum verum annum valorem. dilectum filium jacobum de mozanigha (*sic*) theologie professorem atque ordinis minorum generalem ministrum nostrum et apostolice sedis nuncium ac collectorem. prout in ipsis commissionis sue litteris latius continetur ⁽¹⁾. Deinde cum aliquanto post ciuitatem caphensem a turcis et tartaris grauiter obsideri intelligeremus. ac ad subuentionem illius dilectos filios protectores comperarum sancti georgij communis janue expensas non paruas fecisse et ad maiores se in dies parari: Nos ut eorum pium propositum aliqua ex parte adiuuaremus. decimas omnes que in certis episcopatibus dominiorum predictorum. videlicet terdonen. aquen. alben. et lunen. usque ad eam diem collecte essent et imposterum colligerentur leuandas ac de consilio eorundem protectorum in prefatam subuentionem conuertendas per alias nostras vobis directas litteras ⁽²⁾. quarum tenorem hic haberi volumus pro expresso concessimus.

Quare cum impresentiarum innotuerit nobis easdem decimas nondum totaliter esse collectas. et earum partem ob eam rem colligendam restare quod et a nonnullis personis ecclesiasticis recusatum est soluere et a plerisque etiam est allegatum. eo quod quedam in eisdem episcopatibus consistentia dominia. sub quibus ipse persone sunt constitute. in litteris commissionis predicti nuncij non nominantur. se ad solutionem decime non obligari: Nos volentes subsidium a nobis semel concessum integre ad vos peruenire et tergiuersationis causas auferre. presentium serie declaramus eandem decimam quocumque et qualiacumque existant. quorum nomina et appellationes presentibus volumus pro expressis haberi. sub commissione ejusdem nuntij comprehendendi et a personis predictis in eis constitutis decimam integraliter exigi et solui debere. Volentes quoque vobisque mandantes ut partem illarum decimarum que per eundem nuncium seu ejus substitutos in dictis episcopatibus premissis. seu alijs quibusuis occasionibus. collecta non est. vos per vos ipsos vel alios per vos deputandos juxta tenorem litterarum vestre in imponenda exigendaque decima commissionis. ac sub censuris et penis in eis contentis omni exceptione et recusatione cessantibus. exigatis. leuetis. et in opus

⁽¹⁾ Vedi i documenti CCXXXIV, CCXXXV, CCLXXXV e CCLXXXVI, a pag. 566 e 630.

⁽²⁾ È il documento CCXXIX a pag. 560; meno che papa Calisto abbia spedito più tardi un'altra bolla sullo stesso argomento ai suddetti nunzii, che non sia giunta a mia cognizione perchè omessa nei codici. Certo questo *deinde* discorda dalla data del documento CCXXIX, la quale pure sembra sicura per la citazione fattane nel documento CCXXX successivo. Vedi la nota 2.^a a pag. 562.

hoc pium de eorundem protectorum consilio conuertatis. Super quibus plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium vobis facultatem concedimus ac potestatem. litteris eidem nuncio nostro concessis et alijs contrarijs non obstantibus quibuscumque. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice MCCCCLVI. kalendis februarij. pontificatus nostri anno secundo.

DOCUMENTO CCCXXXIII.

Lo stesso permette che il prezzo del grano e della tratta di esso, fatta nello Stato papale, a vece che in pane ai poveri di Caffa, sia adoprato nella costruzione d'una pubblica cisterna nella stessa città; e vi sia apposto il suo scudo e nome a memoria del beneficio.

1457, 1.º febbraio

(Negot gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 40)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs protectoribus comperarum etc.

Dudum pro subuentione ciuitatis vestre caphensis et aliorum orientalium locorum que a fidelibus incoluntur. vobis per nostras certi tenoris litteras extrahendi de dominio ecclesie sine ulla tracte solutione tria milia rubra frumenti licentiam dedimus (¹). mandantes ut pecunia quam pro ipsius tracte solutione soluere alias habebatis. in frumentum pauperibus eorundem ciuitatis et locorum pro deo eroganda cum effectu conuerteretur. Itaque cum impresentiarum. sicut exponi nobis fecistis. partem predictae summe frumenti iam extraxeritis. quam propter inclusos a turcis transitus et alia justa incommoda ad ciuitatem et loca predicta non valuistis deferre. supplicari nobis fecistis ut quandoquidem ciuitas illa caphensis penuria bone aque multum laborat. essetque magnum pauperibus refrigerium si alicunde hac in parte subueniretur. dignaremur concedere ut pretium frumenti et tracte predictorum in constructione unius cisterne illic fiende conuerteretur. et in illa nostrum nomen et arma in memoriam hujus pie subuentionis ad laudem dei possent insculpi.

(¹) È il documento CCLX a pag. 599.

Nos itaque scientes quanti usus sit populis aquarum copia et quam necessaria ad alendam pauperulam plebem. vestris supplicationibus inclinati. deuotioni vestre frumenti et tracte predictorum verum pretium in constructionem antedictae cisterne totaliter conuertendi. nec non operi fiendo arma et nomen nostrum sicut petitis ex marmore insculpendi plenam et liberam. auctoritate apostolica. tenore presentium facultatem concedimus ac potestatem. Orantes nihilominus vos ut deum et salutem anime vestre pre oculis habentes. omnia sicut confidimus integre et cum fide agatis. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice MCCCCLsexto. kalendis februarij. pontificatus nostri anno secundo.

Jo. de cremonensibus.

DOCUMENTO CCCXXXIV.

Lo stesso estende a favore delle mogli, delle nuore, dei figli di famiglia, e dei regolari d'ambo i sessi, il disposto nella prima sua bolla dei 22 aprile 1455.

1457, 1.º febbraio

(Negot gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 43)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs protectoribus comperarum etc.

Dudum in adjuumentum magnarum expensarum etc. *come sopra*. Itaque impresentiarum volentes ut eo plura suffragia ad ea que facere quotidie intenditis comparentur. quo dona spiritualis gratie fuerint fidelibus ampliata. placet et per presentes concedimus ut patres et matres familias que subsidium in litteris prefatis contentum impenderint. non solum pro uxoribus et liberis si pro eisdem mediam a se dati muneris partem persoluerint. sed pro uxoribus etiam liberorum. dum tamen sint in patris potestate. ac ut quilibet frater mendicans vel aliter regularis qui de bonis ad usum sibi concessis vel hac ipsa de causa in elemosinam erogatis de licentia prioris vel superioris sui florenos tres auri de camera usque in septem. arbitrio deputatorum ecclesiasticorum ad hoc tantum opus cessante fraude contulerit. indulgentiam et remissionem in eisdem nostris litteris contentas ad instar dantium unum pro centenario

de bonis sibi a deo collatis plene assequantur. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice MCCCCLsexto. (1) kalendis februarij. pontificatus nostri anno secundo.

Ja. lucen.

Jo. de cremonensibus.

DOCUMENTO CCCXXXV.

Lo stesso accetta e ringrazia i Protettori del dono offertogli di dieci galere : e chiede loro il salvocondotto per una sua nave che salperà dalla Sicilia per la Grecia, carica di grano a mantenimento della flotta.

1457, 5 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 7 v.)

Calistus PP. III.

Dilectis filijs protectoribus comperarum sancti georgij ciuitatis janue.

Dilecti filij salutem et apostolicam benedictionem. Tametsi de vestra erga nos et sedem apostolicam deuotione et fidei christiane zelo minime dubitamus. tamen intellectis his que nuperrime orator vester magister deodatus ordinis seruorum professor prudenter nobis dixit. queque etiam in litteris vestris continentur expressa. plurimum recreati fuimus. Obtulit enim nobis nomine vestro ad opus sancte cruciate decem galeas contra perfidum et pessimum illum turchum. quod licet pro debito quo quisque christianus fidei orthodoxe tenetur et periculis que in terris vestris imminent facere sitis astricti. tamen plurimum vos vestramque deuotionem in domino commendamus. hortamurque ut constanter in ea perseueretis. et profecto de inimicis crucis christi a quibus

(1) Quantunque non sia più necessario, avendolo già avvertito altre volte, per l'intelligenza della data dell'anno 1456 qui apposto a tutte queste bolle di Calisto, si consulti la nota a pag. 256. Il seguente rescritto poi essendo in forma di Breve e non di bolla, reca invece la data del vero anno 1457.

inter ceteros christianos maxima passi fuistis incommoda et damna victoriam reportabitis. Dictas autem galeas libenter animoque jucundo acceptamus. vosque affectuose rogamus ut eas quam citius poteritis in ordine ponatis. ut seruire valeant tam sancto operi etiam cum classe nostra maritima et alijs auxilijs christianorum. cui ut nescitis (*sic*) preest dilectus filius ludouicus titulo sancti laurentij in damasco (*leggi damaso*) presbiter cardinalis et camerarius. legatus noster de latere profectus.

Et nihilominus quoniam classi nostre terras prefati perfidi turchi jam infestanti et deuastanti. victualia. granum. biscotum. legumina. oleum et alia ad usum vite necessaria pro ejus sustentatione et fortificatione mittere decreuimus. et dilectus filius nobilis vir odoardus comes fundorum. zelo deuotionis adductus. nobis dederit quamdam nauem mille butarum fere. quam gayete fabricari fecit. eamque in siciliam frumento et alijs predictis pro classe nostra necessarijs onerare mandauimus. ut inde onusta ad classem nostram recta nauigatione nauiget. hortamur easdem deuotiones vestras ut opera vestra pro dicta nauis saluus conductus quam primum a dilectis filijs et nobili viro duce ac dominio vestro habeatur. ne ex vestris aliqui fortasse ignorantes et alterius eam esse putantes. in eam seuiant aut damna inferant. Et quia ut nostis hec res de prouidendo in cibo et victu classi predictae celeritatem desiderat. dictaque nauis nostra et nostro nomine nauigabit nemini christianorum damnum inferendo. prout etiam ceterae fustae classis nostre a nobis rigide habent in mandatis. immo vos et vestros ut valde deuotos filios tractent. omni hora protracta date operam ut prediximus quod plenum saluum conductum et securitatem per velocem cursorem habere possimus. quod ad non modicam complacentiam reputabimus. et vos cohoperatores huic tam sancto operi. quo die noctuque non parcendo periculis et expensis inuigilamus ascribemus.

Prefato autem oratori vestro propter singularem caritatem qua vobis afficimur votive a nobis que petijt impetrauit. et parati semper sumus in omni petitione vestra complacere quantum cum deo poterimus. sperantes quod que a vobis et republica vestra petimus et petemus pro vestra erga nos et sedem apostolicam singulari deuotione faciliter impetrabimus. nosque continue beniuolos reperietis ac benignos. Datum rome apud sanctum petrum sub annulo piscatoris. die v februarij MCCCCLVII. pontificatus nostri anno secundo.

M. ferrarij.

DOCUMENTO CCCXXXVI.

I Protettori danno facoltà a Giovanni Andrea Guisi, già constabile in Caffa, di arrestare e farsi pagare da alcuni soldati suoi debitori.

1457, 18 febbraio

(Frammento di codice presso il com. Santo Varni (1))

✧ MCCCCLVII die XVIII februarij.

Concessa est licentia per magnificum officium dominorum protectorum comperarum sancti georgij anni presentis johanni andree de guiso. olim comestabili quarundam pagarum anno MCCCCLquinto capham transmissarum. siue cuius procuratori suo. detinendi et personaliter detineri faciendi per quoscumque nuncios et seruientes communis janue omnes debitores suos suspectos ac fugitivos. qui ab eodem johanne andrea stipendium acceperunt. ac etiam omnes fidejussores dictorum fugitiuorum. Et si quis de concessione hujus licentie se grauatum senserit. compareat coram dicto magnifico officio ministraturo sibi justitiam.

DOCUMENTO CCCXXXVII.

I medesimi deliberano di riconferire il consolato di Trebisonda ad Antonio Roggero, stato impedito d'esercitarlo la volta antecedente.

1457, 15 marzo

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 50)

✧ MCCCCLVII die XV martij.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in vi numero congregati. absentibus prestantibus viris francisco saluaigo et bendinello sauli. intellecta requisitione nobilium virorum jacobi spinule q. bartholomei et pauli

(1) Tale frammento di codice venne in possesso del ch. nostro collega per acquisto fattone l'anno 1857; e noi gli siamo grati d'avercelo gentilmente comunicato.

gentilis. nomine antonij de rogerio burgeoisis caffè. continentem fuisse per dominos precessores suos collatum dicto antonio officium consulatus trapezundarum pro anno uno in retributionem laborum suorum quos pertulit pro negotijs officij a caffè janua et a janua usque caffèam et sumptibus quos fecit. quod nequiuit exercere eo profecto in (*spazio in bianco*) pro suis negotijs. quod fuit postea collatum guirardo leercario finito anno ipsius antonij ⁽¹⁾. qui nedum finitus est sed nec inceptus. et propterea petentibus indemnitati ipsius antonij prouideri: volentes ea agere que justa et honesta sunt. decreuerunt fieri litteras dicto antonio pro anno uno finito anno dicti guirardi. si et quatenus antonius ipse dictum officium non exercuisset.

DOCUMENTO CCCXXXVIII.

Patente di console di Trebisonda data ad Antonio Roggero, borghese di Caffa, finito il tempo di Gherardo Lercari.

1457, 15 marzo

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 50)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis. officio monete ciuitatis caffè. nec non guirardo leercario consuli trapezundarum. ac januensibus et beneficio januensium gaudentibus. morantibus et diuersantibus in trapezundis. carissimis nostris salutem etc.

Quoniam collatum fuit anno MCCCCLV die primo martij ⁽²⁾ officium ipsum consulatus trapezundarum dilecto nostro antonio de rogerio. burgensi caffè benemerito. quem vos guirarde antecessistis propter ipsius antonij absentiam. nolentes ejus absentiam ipsi obesse nisi respectu temporis. et de nouo si et in quantum idem antonius illud non exercuisset. elegimus ipsum antonium in consulem et pro consule trapezundarum pro anno uno. in omnibus et per omnia ut in litteris sibi concessis anno et die predicto continetur. Mandamus vobis etc. (*Il resto come nel documento CCLII a pag. 584, dei 20 marzo 1456*).

⁽¹⁾ Trovasi nel documento CCLII, a pag. 584.

⁽²⁾ Vedi a pag. 292 il documento CXII.

DOCUMENTO CCCXXXIX.

Consulto tenuto in s. Giorgio fra i Protettori e molti partecipi del Banco, nel quale si decide di procedere alla elezione dei consoli di Caffa e gli ufficiali tutti del mare Nero, e si stabiliscono alcuni decreti spettanti agli impiegati ed ai consoli di Samastro, Cembalo e Soldaia.

1457, 21 marzo

(Frammento del codice Varni)

* MCCCLVII die XXI martij maue.

Cum in camera majore palatij comperarum sancti georgij congregati essent magnifici domini protectores ipsarum comperarum in legitimo numero. et preter eos spectabile officium earundem comperarum anni lsexi in pleno numero. atque insuper triginta tres ciues prestantes ex omni ordine et colore ac participes ipsarum comperarum. et qui omnes fere erant ex protectoribus ac officijs annorum superiorum. propositum illis est proximum esse initium tertij anni quo ultimus trium consulum capham transmissorum magistratum initurus est. et ob id utile videri ut cogitetur super electione eorum qui dictis tribus consulibus successuri sunt. et aliorum officialium maris pontici. His igitur ita propositis cum multi super ea re varijs verbis disseruissent. tandem omnes tunc presentes memoratis plerisque rationibus hanc sententiam comprobantibus. laudauerunt statueruntque ac decreuerunt quod sine ulla dilatione eligi debeant et capham postea simul transmitti unus consul et duo massarij. qui in consulatu annuatim sibi succedant. in omnibus et per omnia prout in electione eorum trium qui in magistratu caphe nunc sunt. declaratum est.

Item statuerunt ac decreuerunt quod consules cimbali et soldaie presentes et futuri de cetero amouere aut cassare non possint aliquem eorum stipendiatorum qui ad custodiam eorum locorum nunc sunt et deinceps ponentur. sine expressa licentia consulis et massariorum ciuitatis caphe.

Item cognito quod emolumenta consulatum samastri. cimbali et soldaie propter reformationes super eis factas adeo exigua sunt quod non inueniuntur viri probati qui ad administrationem ipsorum officiorum se transferre velint.

sub iudicio calculorum qui omnes quadraginta et unus albi inuenti fuerunt assensum significantes. attribuerunt prenominate magnificis dominis protectoribus anni presentis. qui ejusmodi deliberationi calculos nequaquam prebuerunt. arbitrium ac potestatem augendi si eorum prudentijs utile videbitur. salaria et emolumenta dicatorum consulatum per illas vias et formas et quantum ac prout iudicauerint expediens ac utile futurum esse.

Item paulo post. cum superuenisset ultra predictos ciuis unus ex participibus dictarum comperarum. proposita est omnibus tunc presentibus nuper allatas fuisse ex petrasancta litteras ⁽¹⁾. ex quibus significatur lucenses qui superioribus diebus dolo intercipere tentauerunt arcem petresancte. nunc non exiguos peditum et equitum apparatus facere. propter quos non obstante quod rescripserint sese velle quiete pacificeque cum petresanctensibus se habere. merito suspicari potest ne vi et armis oppugnare decreuerint eum locum petresancte. quem dolo et insidijs occupare nequiuerunt. et deinde lecte sunt coram omnibus littere ipsis lucensibus scripte et eorum responsiones. et postea moniti fuerunt omnes quicumque aderant ut super ea re suum quisque consilium in medium afferrent. Multi igitur post hec assurgere requisiti. varijs verbis ac rationibus omnes laudauerunt statim transmitti commissarium in petresanctam cum peditibus saltem quinquaginta et hominem etiam ad conspectum dominorum lucensium ut eorum animos ac dispositionem exploret et manifestius intelligat. omnesque alias prouisiones fieri que dictis magnificis dominis protectoribus pro salute et defensione oppidi petresancte necessarie videbuntur. Datis igitur deinde calculis propositum est ut quisquis laudabat dictis magnificis dominis protectoribus amplissimum arbitrium ac potestatem faciendi pro defensione dicti oppidi petresancte omnes prouisiones suprascriptas et quascumque alias ijdem domini protectores expedientes iudicauerint. in ipsisque prouisionibus expendendi quantum necessarium fore intellexerint. calculum album in urnam conijceret. qui vero aliter sentiret ex coniectione calculi nigri id reprobaret. collectisque deinde calculis compartum est ea que ut supra proposita fuerunt ab omnibus tunc presentibus comprobata fuisse et loco solemniter decreti habenda esse. inuentis omnibus calculis quadraginta duobus albis assensum significantibus. nullo nigro.

Item post hec cum etiam propositum fuisset militare nunc in corsica spectatum virum antonium caluum ipsius insule capitaneum et pedites cir-

(¹) Mi fo lecito di non stralciare il seguito del presente atto, che riguarda Pietrasanta e Corsica, per la ragione che non essendo esso più in archivio potrebbe perdersi la notizia del contenuto.

citer quingentos stipendio comperarum. qui sumptus ut omnes intelligunt grauis est. et hoc modo gubernatio illius insule haud exiguum onus annuatim comperis afferret. moniti fuerunt quicumque aderant ut super ea materia quisque quid sentiret eloqueretur. His igitur ita propositis. cum multi varias sententias in medium attulissent. tandem omnes fere tunc presentes laudauerunt ut quandoquidem magnifica officia dominorum protectorum anni presentis et proxime precedentis statum rerum corsicarum planius intelligant. ipsoque experimento illius insule peritiam habeant. ipsamet duo officia circumspectis et consyderatis omnibus statuunt ac decernant in ea materia quicquid eorum prudentie utilius iudicauerint. omnesque sumptus diminuere ac reformare possint. secundum et prout eis videbitur conditionibus rerum ac temporum conuenire.

DOCUMENTO CCCXL.

Ordine ai Protettori degli anni 1454 e 1455 di giudicare e terminare la loro differenza coi capitani marittimi, Jacopo Leone e Martino Voltaggio.

1457, 31 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 11)

* MCCCCLVII die ultimo martij.

Parte magnifici officij saucti georgij mandatur infrascriptis dominjs protectoribus comperarum sancti georgij annorum de MCCCCLIII et MCCCCLV. quatenus duobus diebus cujuslibet ebdomade. videlicet lune et veneris. debeant officari et vacare expeditioni officij ipsorum. presertim in causa quam habent jacobus de leone et martinus de vultabio vt patroni illarum duarum nauium conductarum ad stipendia officij pro cassa. et dictam causam expediuisse et terminasse debeant intra dies quindecim proximos. sub pena florenorum viginti quinque pro singulo irremissibiliter exigenda. Quorum nomina sunt hec. videlicet :

EX OFFICIO DE LIII

D. Antonius de auria
 Antonius de ponte
 Meliadux saluaigus
 Antonius justinianus
 Jacobus de axereto
 Pelegrus de monelia
 Egidius lomelinus
 Jeronimus de nigrono.

EX OFFICIO DE LV

D. Martinus de grimaldis
 Jacobus spinula
 Antonius gentilis
 Antonius de casana
 Paulus judex
 Marcus de marinis
 Antonius caffarotus
 Franciscus scalia.

DOCUMENTO CCCXLI.

Mandato d'arresto contro Bartolomeo Sauli di Arenzano, stipendiato di Caffa
 e fuggiasco, provocato da Francesco Ceva suo mallevadore.

1457, 1.º aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 11 v.)

* Die prima aprilis.

Concessa est licentia per spectabile officium comperarum sancti georgij
 anni mccccLquinti francisco de ceua pellipario. fidejussori bartholomei de
 saulo de arensano olim conducti ad stipendium dictarum comperarum pro
 capta et fugitiui. faciendi personaliter detineri per quoscumque nuncios et
 seruientes ciuitatis janue eundem bartholomeum. donec videlicet bartholomeus
 ipse eundem franciscum cautum reddiderit de conseruando eum indemnem
 pro dicta fidejussione. Et si de predictis idem bartholomeus se grauatum exi-
 stimauerit. comparcat coram dicto spectabili officio ministraturo sibi iustitiam.

DOCUMENTO CCCXLII.

Calisto III domanda al governo della Repubblica di Genova l'invio di due oratori per tentare la conciliazione di essa con Alfonso d'Aragona, re di Napoli.

1457, 5 aprile

(Annal. Eccl. auctore Odor. Raynaldo, ad ann. 1457. n. LXIII)

..... Dolemus vehementer antiqui hostis preualuisse fallacias. et ex eis plerosque euertere a defensione sancte religionis. ut deserta publica causa in perniciem domesticam armet. Cum itaque pro his turbolentijs sedandis omnem curam superioribus annis adhibuerimus. et nouissime intellecta discordia et dissensione predicta continue regiam celsitudinem ad pacis et concordie studium traducere conati simus. videmur sedulitate intercessionum nostrarum hoc assequuti ut eadem celsitudo jam incipiat leniri et aures prebere optimis adhortationibus nostris. speramusque in dies diuina cooperante gratia animum regium ad ea consilia descensurum que fame et honori suo conueniant et vobis quietem afferant. pro cuius rei conclusione cum nos indefesse quantum cum deo poterimus operari et laborare intendamus. cupimus vehementer aliquem ex vestris de mente et voluntate vestra plene informatum apud nos habere. cum quo multa que pro rei executione occurrere poterunt. conferre valeamus. Datum v aprilis anno secundo.

DOCUMENTO CCCXLIII.

Notificazione fatta dai Protettori specialmente al ceto ecclesiastico, d'ambo i sessi, della proroga di un secondo biennio delle grazie accordate da papa Calisto ai genovesi che accorressero in aiuto, con largizione di danaro, roba, ecc. alle colonie Tauriche.

1457, 21 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 7 v.)

Protectores comperarum sancti georgij janue etc. Uniuersis et singulis christi fidelibus utriusque sexus tam ecclesiasticis quam secularibus ubilibet

constitutis. presentes litteras inspecturis. salutem et sinceram in domino caritatem.

Intimamus insinuamus et notificamus nos recepisse a sanctissimo ac beatissimo summo pontifice domino nostro. domino calisto diuina prouidentia papa tertio litteras ejus vera bulla plumbea cum filis sericis crocei rubrique colorum more romane curie impendenti bullatas. sanas et integras. non vitiatas non cancellatas nec in aliqua earum parte suspectas. sed omni prorsus vitio et suspicione carentes. registratas in archiepiscopali curia et in cancellaria nostra. Quapropter vos personas ecclesiasticas rogamus ac in domino hortamur quatenus in ecclesijs vestris. monasterijs et conuentibus easdem litteras et omnia et singula in eis contenta publicetis. ut diuino fauente presidio aduti christianorum auxilijs non solum in conseruatione illius nobilissime ciuitatis caffe et aliarum ciuitatum et terrarum ab infidelibus inimicis crucis saluatoris domini nostri jesu christi continue oppressarum persistere valeant. verum etiam galeas et alia que preparantur perficere valeamus ad gloriam dei et communem salutem christianorum. Data janue MCCCCLVII die XXI aprilis.

Quarum litterarum apostolicarum tenor talis est: (*E qui segue il testo della bolla già riportata sotto il documento CCCXXX, a pag. 715*).

DOCUMENTO CCCXLIV.

Elezione generale degli ufficiali maggiori e minori di Caffa, e delle altre colonie del mar Nero.

1457, 5 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 2)

* MCCCCLVII die V maij.

Magnifica officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij in numeris integris. cum surrogatione aliquorum ex causa legitima congregata: quorum nomina qui tunc his affuerunt sunt hec. videlicet:

EX OFFICIO DE LVII

D. Franciscus saluaigus prior
Johannes justinianus q. danielis

Baptista spinula q. domini c.
 Darius de viualdis
 Johannes ambrosius de marinis
 Jeronimus stella
 Petrus de oliua
 Bendinellus sauli.

EX OFFICIO DE LVI

D. Nicolaus de grimaldis prior
 Silvester de brignali
 Andronicus de francis
 Jacobus cigalla loco pauli de auria occupati causa legitima
 Petrus palauicinus loco tobie palauicini occupati propter mortem patris
 Gaspar de passano
 Baptista de cassina et
 Cataneus lomelinus loco antonij egroti.

EX OFFICIO DE LV

D. Martinus de grimaldis
 Jacobus spinula q. b.
 Antonius de casana
 Paulus iudex
 Bartholomeus gentilis loco antonij fratris sui
 Marcus de marinis
 Antonius caffarotus
 Petrus scalia loco francisci fratris sui absentis in presentiarum.

Descriptis et positis in saculo in xxiiii cedulis nominibus suprascriptorum
 protectorum. sortitione precedente obuenerit sors infrascriptis octo. videlicet:

Andronico de francis olim de b.
 Dario de viualdis
 Marco de marinis
 Bartholomeo gentili
 Baptiste de cassina
 Jeronimo stelle
 Petro de oliua et
 Cataneo lomelino.

Qui octo quibus sortitione precedente sors obuenerit. accepto juramento nominauerunt octoginta participes acoloritos nobiles et populares. ut ex eis habeantur sexaginta iuxta formam regulae: et congregatis sexaginta positisque nominibus ipsorum in IIII saculis. videlicet quindecim in unoquoque. seruatis seruandis. facta sortitione obuenerit sors infrascriptis viginti IIII. et inde duodecim. iuxta formam ordinationis. subsequentibus.

Quorum viginti IIII qui iuxta formam regule habent eligere officiales ad infrascripta officia. nomina sunt hec. videlicet:

Manuel saluaigus	Christoforus pansanus	
Marcus de auria	Petrus palauicinus	
Baptista spinula q. ricardini	Franciscus gentilis	
—	—	
Jacobus caluus	Lucas de grimaldis	
Baptista lomelinus	Pancratius falamonica	
Thomas castagna	Johannes de maris pesagnus	
—	—	
Antonius justinianus q. jac.	Bernardus pernisius	} artifices albi
Nicolaus de furnarijs	Franciscus de nazarijs	
Franciscus de leuanto	Franciscus scarea	
—	—	
Petrus de marco	Gotifredus de albario	} artifices nigri
Paulus merlasinus	Dominicus de oliua	
Christoforus de podio	Johannes de inurea	
Nomina duodecim surrogandorum		
Filippus cataneus	Sistus dentutus	
Jacobus cigalla	Johannes de nigro	
Dominicus de viualdis	Jeronimus de carmandino	
—	—	
Grauanus adurnus	Bartholomeus de parma	
Quilicus de albario	Jacobus calisanus	
Guilelmus marruffus	Antonius de casana	
—	—	

Quibus XXIIII lecta fuit regula et sigillatim in presentia octo suprascriptorum electorum delatum fuit juramentum de obseruantia ipsius.

Inde ipsi inquam XXIIII intellectis contentis in regula. inde denominatis illis qui visi sunt apti ad consulatum caffè. absoluentes se ad calculos albos et nigros elegerunt infrascriptos tres in consules massarios et prouisores caffè: ut electi fuerunt thomas de domoculta et socij. eorum precessores.

Quorum nomina sunt hec. quibus pre ceteris obuenerit electio. ex numero calculorum excedente numerum sexdecim pre ceteris nominatis. videlicet:

Ad consulum. massariam et prouisoriam casse

Jacobum spinulam q. domini bart. (* *Die XIII maij excusatus per dicta officia ad ballotolas. repertis calculis XVIII albis*)

Franciscum de camilla (*Similiter dictus franciscus repertis calculis XVIII*)

Martinum justinianum. (*Acceptauit*)

Postea lectis nominibus requirentium elegerunt infrascriptos ad officia infrascripta. videlicet:

Ad consulum soldaie

Lucam saluaigum (*Excusatus*)

Ad consulum cimbali

Augustinum marruffum (*Acceptauit*)

Ad consulum samastri

Baptistam gentilem q. caroli (*Excusatus. ejus loco electus est obertus ricius*)

Ad capitaneatum burgorum

Augustinum adurnum nouellum

Ad capitaneatum antiburgorum

Simonem malauenam peliparium (*Acceptauit*)

Ad consulum tane

Janotum lomelinum (*Excusatus. electus ejus loco lansarotus de parma. Acceptauit*)

Ad ministrariam casse

Rolinum cazellam artificem nigrum

Ad portam cajadoris

Acelinum squarsaficum olim ganducium

Ad castellaniam soldaie

Jacobum de serra calsolarium album (*Acceptauit*)

Ad castellaniam sancti constantini

Georgium de mari (*Excusatus*)

Ad capitaneatum orgusiorum

Franchinum spinulam de luculo q. domini nic.

Ad castellaniam cimbali

Ilarium centurionum (*Acceptauit*)

Ad scribaniam massarie casse

Laurentium de calui notarium (*Acceptauit*)

Ad scribanias curie casse

Petrum thomam de leonardo	} notarios.	(Excusatus)
Baptistam de vineli		(Excusatus)
Nicolaum de bargalio et		(Acceptavit)
Lazarum de garbarino		(Excusatus)

Segue subito dopo:

Electi sunt:

Baptista parisola

Antonius de mulasana et (Recusavit)

Baldasar de garbarino. (Acceptavit)

DOCUMENTO CCCXLV.

Calisto III loda la felice disposizione del governo di Genova per rinnovare l'amicizia e stringere la pace con Alfonso d' Aragona , re di Napoli.

1457, 9 maggio

(Annal. Eccles. auct. Odorico Raynaldo. ad ann. 1457, n LXIII)

Gratissimum nobis fuit. dilectissimi. intellexisse ex vestris litteris eum animum et voluntatem vobis esse ut suasu nostro ad pacem cum carissimo in christo filio nostro rege aragonum illustri ineundam optime vos animatos esse ostendatis. nec minus quantum in vobis sit promptissimum animum ad succurrendum fidei christiane paratos pollicemini. Laudamus itaque et meritis laudibus promptitudinem et deuotionem vestram extollimus etc. (*Nonnullis interjectis addit*) Hoc vobis certissime volumus persuasum esse nos tanto hujus concordie studio flagrare. ut nihil intentatum relicturi simus earum rerum quas pro votiua rei expeditione opportunas esse cognouerimus. Tantus enim ardor succurrendi fidei urit cor nostrum. ut nullum nobis spatium quietis nullum solatium hujus viuacis cure nobis prestetur. classem emisimus ad reprimendum impetum furibundi canis. augemus eam in dies et fortificamus. Deus nouit quanta difficultate et quantis impensis ista faciamus. Profudimus jam non solum thesaurum et quidquid pecuniarum nobis erat. sed domesticas supellectiles. aurum argentum jocalia omnia exposuimus. vixque necessaria ad vitam nobis reliquimus. Datum die IX maij MCCCCLVII. pontificatus nostri anno III.